Постановление Правительства Российской Федерации от 12.06.2024 г. № 791
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) от 13.06.2024 г.,
ст. 0001202406130015; Собрание законодательства Российской Федерации от 2024 г., № 25,
ст. 3504)

Исходная редакция

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 июня 2024 г. № 791

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 6 июля 2015 г. № 676

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в требования к порядку

создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации
государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их
базах данных информации, утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 6 июля 2015 г. № 676 "О требованиях к порядку создания, развития, ввода в
эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных
систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, № 28, ст. 4241; 2017, № 21, ст. 3007; 2019,
№ 16, ст. 1928; 2020, № 37, ст. 5720; № 42, ст. 6615; 2021, № 23, ст. 4079; 2022, № 1, ст. 115;
№ 52, ст. 9610).

2. Операторам государственных информационных систем обеспечивать в
соответствии с требованиями к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию,
эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и
дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. №  676
"О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и
вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего
хранения содержащейся в их базах данных информации" (в редакции настоящего
постановления) (далее - требования), доступ органам местного самоуправления и органам
публичной власти федеральных территорий, указанным в пункте 1 изменений,

15.08.2024, 06:40 О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=607118977&rdk=0&&empire= 1/4

k6clnthook://&nd=102375086
k6clnthook://&nd=102375086

утвержденных настоящим постановлением, к информации, содержащейся в
государственных информационных системах, в объеме, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

3. Определить, что если для обеспечения реализации пункта 2 настоящего
постановления в случаях, указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 1 требований,
необходимо развитие государственных информационных систем, созданных и введенных в
эксплуатацию до вступления в силу настоящего постановления, то такие мероприятия
осуществляются в срок, не превышающий 12 месяцев со дня вступления в силу настоящего
постановления, уполномоченными на развитие соответствующей государственной
информационной системы лицами, определенными в соответствии с федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами, в том числе лицами, которым такие
полномочия были переданы в установленном федеральными законами порядке.

4. Реализация настоящего постановления осуществляется:
федеральными органами исполнительной власти в пределах установленной

численности работников их центральных аппаратов, территориальных органов и
бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным органам исполнительной власти
в федеральном бюджете на соответствующий год на руководство и управление в сфере
установленных функций;

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных органам управления государственными
внебюджетными фондами Российской Федерации в бюджете соответствующего
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации на руководство
и управление в сфере установленных функций;

органами государственной власти субъектов Российской Федерации за счет и в
пределах средств, предусмотренных указанным органам в соответствующих бюджетах
субъектов Российской Федерации, а в случае, если реализация настоящего постановления
осуществляется органами государственной власти субъектов Российской Федерации в связи
с исполнением переданных им полномочий Российской Федерации по предметам ведения
Российской Федерации или совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации, - за счет и в пределах соответствующих субвенций,
предоставленных бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение
таких полномочий из федерального бюджета;

органами местного самоуправления за счет и в пределах субвенций,
предоставленных местным бюджетам из соответствующих бюджетов на финансовое
обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления;

органами публичной власти федеральных территорий за счет и в пределах средств,
предусмотренных указанным органам в бюджете соответствующей федеральной
территории, сформированном в соответствии с федеральными законами о создании
федеральной территории и Бюджетным кодексом Российской Федерации, в том числе за
счет субвенций из соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
на финансовое обеспечение исполнения переданных федеральной территории полномочий,

15.08.2024, 06:40 О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=607118977&rdk=0&&empire= 2/4

k6clnthook://&nd=102054721

указанных в абзаце четвертом настоящего пункта, а также отдельных полномочий органов
местного самоуправления.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации                              М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 12 июня 2024 г. № 791

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в требования к порядку создания, развития, ввода в
эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных

информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах
данных информации

1. Пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:
"Установленные настоящим документом требования к порядку реализации

мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего пункта, также распространяются на
органы местного самоуправления и органы публичной власти федеральных территорий в
случаях, когда:

полномочия по реализации таких мероприятий органам местного самоуправления и
органам публичной власти федеральных территорий были переданы соответственно на
основании федеральных законов, законов субъектов Российской Федерации в целях
осуществления ими отдельных полномочий Российской Федерации по предметам ведения
Российской Федерации или совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации, полномочий субъектов Российской Федерации по предметам
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации,
отдельных полномочий субъекта Российской Федерации;

органы местного самоуправления и органы публичной власти федеральных
территорий осуществляют в соответствии с федеральными законами полномочия
(отдельные полномочия) Российской Федерации.".

2. Пункт 11 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) требования к обеспечению доступа к информации, содержащейся в системе,
органам местного самоуправления и органам публичной власти федеральных территорий в

15.08.2024, 06:40 О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=607118977&rdk=0&&empire= 3/4

случаях, указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 1 настоящего документа, для
обеспечения ее обработки посредством информационных технологий и технических
средств, входящих в состав системы.".

3. В пункте 12 слова "пунктом 11" заменить словами "подпунктами "а" - "в" пункта
11".

4. Абзац седьмой пункта 3 дополнить словами ", а также соответствующие
требования к системе в части обеспечения выполнения требований, указанных в
подпункте "г" пункта 11 настоящего документа".

5. Пункт 19 дополнить словами ", а также обеспечивают доступ к информации,
содержащейся в системе, в соответствии с подпунктом "г" пункта 11 настоящего
документа".

___________

15.08.2024, 06:40 О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=607118977&rdk=0&&empire= 4/4